ПРОЕКТ

3

Муниципальное образование «Биробиджанский муниципальный район»
Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

_________               								        № ____

г. Биробиджан

О внесении изменений в размеры должностных окладов муниципальных служащих органов местного самоуправления Биробиджанского муниципального района, утвержденные решением Собрания депутатов от 08.12.2008 №110

В соответствии с Федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ      «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 01.07.2021             № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь пунктом 4 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области, Собрание депутатов
РЕШИЛО:
1. Внести изменения в размеры должностных окладов муниципальных служащих органов местного самоуправления Биробиджанского муниципального района, утвержденные решением Собрания депутатов от 08.12.2008 № 110:
1.1. в строке 1  число «8535» заменить числом «9915»;
1.2. строку 2 исключить, изменив последующую нумерацию строк;
1.3. в строке 2  число «7889» заменить число «9292»;
1.4. строку 13 исключить, изменив последующую нумерацию строк.
2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 01 сентября 2022.

Глава муниципального района 	Е.В. Федоренкова

Председатель Собрания депутатов	А.В. Ветлицын
Пояснительная записка
к проекту решения Собрания депутатов «О внесении изменений в размеры должностных окладов муниципальных служащих органов местного самоуправления Биробиджанского муниципального района, утвержденные решением Собрания депутатов от 08.12.2008 №110»

В соответствии с частью 3 статьи 1 Федерального закона от 01.07.2021 № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», необходимо внести изменения в размеры должностных окладов муниципальных служащих органов местного самоуправления Биробиджанского муниципального района, утвержденные решением Собрания депутатов от 08.12.2008 № 110 , а именно:
- строку 2 «Председатель контрольно-счетной палаты муниципального района» исключить, изменив последующую нумерацию строк;
- строку 13 «Аудитор контрольно-счетной палаты муниципального района» исключить, изменив последующую нумерацию строк.
Согласно статьи 7 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» одним из основных направлений деятельности государственных органов по повышению эффективности противодействия коррупции является повышение уровня оплаты труда и социальной защищенности муниципальных служащих.
Необходимо отметить, что в последнее время сложилась негативная тенденция снижения престижа и привлекательности муниципальной службы. При значительном увеличении нагрузки и возлагаемых на муниципальное образование полномочий, расширением объема работы, заработная плата специалистов органов местного самоуправления остается низкой. Низкий уровень заработной платы приводит к оттоку квалифицированных кадров в иные профессиональные сферы и негативно сказывается на возможности привлечения специалистов для работы в органах местного самоуправления.
Проблема достойного уровня оплаты труда, соотносящей трудоемкость работы и получаемое вознаграждение за труд, может быть охарактеризована как важная, значимая и требующая адекватного решения.
В этой связи также предлагаем внести следующие изменения в размеры должностных окладов муниципальных служащих органов местного самоуправления Биробиджанского муниципального района, утвержденные решением Собрания депутатов от 08.12.2008 № 110:
- в строке 1 «Первый заместитель главы администрации муниципального района» число «8535» заменить числом «9915»;
- в строке 2 «Заместитель главы администрации муниципального района» число «7889» заменить число «9292».
С учетом норматива формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих муниципальных районов и городского округа ЕАО на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (далее – норматив), утвержденный постановлением правительства ЕАО от 15.05.2012 № 197-пп, произойдет увеличение фонда оплаты труда, но норматив превышен не будет.
[bookmark: _GoBack]В связи с имеющимися в администрации муниципального района вакансиями выделение дополнительных денежных средств не требуется.
Таким образом, дополнительной финансовой нагрузки на бюджет района не планируется.

Заместитель начальника отдела по
труду и социально-экономическим вопросам			        Т.А. Веселова

image1.wmf